
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,210 6,943 -3,733

1.교직원 복지 및 역량강화 2,000 1,658 342

1.교직원연수 1,800 550 1,250

1.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 100 0 100 교직원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 400 0 400 인권교육 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육계획워크숍 1,300 0 1,300

1.일반수용비 100 0 100 교직원체험활동비 : 100000원*1회= 100,000

2.여비 1,200 0 1,200 숙박및차량비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교직원복지 200 1,108 -908

1.동호회지원 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 교직원동아리 운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타 교직원보수 1,210 5,285 -4,075

1.교직원대체인건비 1,210 5,285 -4,075

1.기간제교원성과상여금(목) 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,510 47,377 -19,867

1.급식 관리 11,894 18,328 -6,434

1.학교급식운영 11,894 18,328 -6,434

1.우유급식비 779 0 779

1.우유대금 779 0 779 교직원우유급식비 : 410원*10개*190일= 779,000

2.비조리교급식비 11,115 0 11,115

1.전출금 11,115 0 11,115
비조리교급식비전출(교직원) : 4500원*13

명*190식=
11,115,000

2.보건관리 4,764 6,765 -2,001

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,356 3,707 -1,351

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

2.학생건강검사 730 0 730
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1.학생복지비 730 0 730 건강검사비 : 50,000원*12명*1회= 600,000

소변검사비 : 1000원*30명*1회= 30,000

구강검사비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.보건실운영 1,026 0 1,026

1.학생복지비 1,026 0 1,026 약품구입 : 5,000원*30명*2회= 300,000

보건실 의료기구 : 100,000원*2회= 200,000

이불세탁 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)방역물품구입(목) : 213,000

원*2종=
426,000

4.흡연예방교육(목적) 500 0 500

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)흡연예방강사료 : 350,000원

*1명*1회=
350,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방및금연홍보물 : 

1,500원*100개*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 2,408 3,058 -650

1.먹는물관리 1,308 0 1,308

1.일반수용비 1,308 0 1,308 수질검사료 : 30,000원*1교*4회= 120,000

정수기유지보수 : 33,000원*12월*3대= 1,188,000

2.공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
공기질측정검사수수료 : 275,000원*1교*2

회=
550,000

공기질측정검사수수료 : 275,000원*1교*2

회=
550,000

3.교육격차 해소 0 6,900 -6,900

1.방과후학교활동비지원 0 4,200 -4,200

2.교복구입비지원 0 2,700 -2,700

4.학생복지 10,852 15,384 -4,532

1.학생장학금운영 0 3,600 -3,600

2.교육복지우선 4,100 3,000 1,100

1.교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)개별상담강사료 : 50,000원*2

명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)개별상담교통비 : 10,000원

*12회=
120,000

(성립전_1추)집단상담강사료 : 70,000원*1

집단*12회=
840,000
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2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 53,000원*4

팀*5회=
1,060,000

3.학생복지비 880 0 880
(성립전_1추)학생생활지원비 : 40,000원*7

명=
280,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*6명= 600,000

3.학생복지운영 6,752 8,784 -2,032

1.학생교과서구입 3,452 0 3,452

1.학생복지비 3,452 0 3,452 학생교과서 구입 : 3,052,000원*1회= 3,052,000

학생교과서 구입(자체) : 100,000원*4명= 400,000

2.학생교복구입 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*11명=
3,300,000

3.기본적 교육활동 53,488 70,567 -17,079

1.교과 활동 39,128 36,969 2,159

1.교과활동지원 10,500 11,000 -500

1.기초학력지도 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
기초학력향상반 강사료 : 30,000원*10시간

*5과목=
1,500,000

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)진로학습검사및상담 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)자존감향상캠프 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*10회= 200,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)멘토멘티문화체험 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)사제동행멘토링문화체험 : 

3,000원*10명*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비 : 

20,000원*10명*3회=
600,000

2.국어교과활동 200 100 100

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 : 50,000원*4회= 200,000

3.사회교과활동 580 680 -100

1.교과운영 180 0 180
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1.교육운영비 180 0 180 모범학생 시상 : 30,000원*3명*2회= 180,000

2.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 교육용품 : 50,000원*8종= 400,000

4.수학교과활동 200 400 -200

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 지원 : 50,000원*4회= 200,000

5.과학교과활동 6,200 10,752 -4,552

1.교과운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100 과학교구 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

과학보조자료 : 100,000원*7종*3반= 2,100,000

2.기술가정교과운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 실습재료 : 100,000원*3학급*5회= 1,500,000

교재교구(수업물품) : 300,000원*2종*1회= 600,000

6.체육교과활동 2,250 4,070 -1,820

1.교과운영 2,250 0 2,250

1.교직원복지비 250 0 250 체육교사 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 수업 및 학습용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 높이뛰기 매트 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

7.예술교과활동 3,350 2,040 1,310

1.교과운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 1,000 0 1,000 피아노조율 : 150,000원*2회= 300,000

전통악기 수리 : 10,000원*10종*3회= 300,000

미술수업 학습용품 : 10000원*40명= 400,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900 전자건반 : 800,000원*2대= 1,600,000

블루투스 스피커 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 450 0 450

1.학습준비물 450 0 450 음악수업 학습용품 : 15,000원*2종*15회= 450,000

8.외국어교과활동 950 1,405 -455
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1.교과운영 350 0 350

1.학습준비물 350 0 350 영어과 학습준비물 : 10,000원*35명= 350,000

2.영어캠프 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 영어캠프 강사비 : 30,000원*20시간*1회= 600,000

9.특수교육교과활동 2,100 6,522 -4,422

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300 특수학급 물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 300 0 300 진로교육 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.교육운영비 700 0 700 현장체험학습지원 : 50,000원*3명*2회= 300,000

학급소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

통합교육활동지원 : 100,000원*2명*1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 0 200 개별화교육지원팀 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 수업및학습용품 : 200,000원*3명*1회= 600,000

10.정보교과활동 12,798 0 12,798

1.학교정보화지원 12,798 0 12,798

1.교육운영비 5,448 0 5,448 컴퓨터유지보수 : 154,000원*12회= 1,848,000

전산소모품구입 : 600,000원*6회= 3,600,000

2.비품구입비 7,350 0 7,350 영사막구입 : 650,000원*1대= 650,000

컴퓨터구입 : 900,000원*5대= 4,500,000

액정모니터구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

프린터 구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

2.창의적 체험활동 10,460 22,597 -12,137

1.자율활동 8,310 13,246 -4,936

1.학생회활동지원 3,700 0 3,700

1.운영수당 400 0 400 학생회워크샵 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 학생회운영경비 : 50000원*12회= 600,000

세월호기억식 물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000
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학생자치활동비 : 200,000원*4회= 800,000

농업인의날 물품(가래떡의 날) : 100,000

원*2종=
200,000

동아리활동 지원비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 600 0 600 학생회실 프린터 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 특기적성발표회 준비물 : 100,000원*15종= 1,500,000

3.학급교육활동경비 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360 학급교육활동경비 : 200,000원*4학급= 800,000

학급앨범비 : 40,000원*14명= 560,000

4.과학경연대회 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
과학경연대회 출전경비 : 25,000원*2명*2

회=
100,000

시상품 : 25,000원*4명*1회= 100,000

운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

간식비 : 3,000원*60명*1회= 180,000

과학의달 현수막 제작 : 70,000원*1회= 70,000

5.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 준비물 : 50,000원*10종= 500,000

상품구입비 : 15,000원*20명= 300,000

2.현장체험학습활동 200 0 200

1.현장학습 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.동아리활동 0 6,330 -6,330

4.봉사활동 1,600 1,800 -200

1.청소용품 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 청소도구 구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.봉사활동운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 봉사활동 용품 : 20,000원*40개= 800,000

5.진로활동 350 1,221 -871
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1.진로체험활동 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 진로체험비 : 10,000원*35명*1회= 350,000

3.자유학기(년) 활동 3,900 11,001 -7,101

1.자유학기(년)제활동 3,900 11,001 -7,101

1.진로탐색활동 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110 체험비등 : 10,000원*11명= 110,000

2.주제선택활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,030 0 1,030 강사료(스피치) : 80,000원*5회= 400,000

강사료(주산암산) : 42,000원*15회= 630,000

2.교육운영비 170 0 170 교육용품 : 17,000원*10종*1회= 170,000

3.예술,체육활동 1,890 0 1,890

1.교육운영비 1,890 0 1,890 차량비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

차량비 : 200,000원*10회= 2,000,000

체험활동비 : 75,000원*8회= 600,000

간식비등 기타운영비 : 10,000원*11명*3회

=
330,000

4.자유학기(년)제운영 700 0 700

1.운영수당 336 0 336 강사료(영어무지컬) : 42,000원*8회= 336,000

2.교육운영비 169 0 169 진로탐색 체험비등 : 84,500원*2회= 169,000

3.목적사업업무추진비 195 0 195 교직원협의회비 : 19,500원*10명= 195,000

4.선택적 교육활동 23,090 26,130 -3,040

1.방과후학교 운영 17,770 21,950 -4,180

1.방과후학교운영 17,770 21,950 -4,180

1.특기적성교육 15,250 0 15,250

1.운영수당 9,600 0 9,600 외부강사비 : 32,000원*6명*50시간= 9,600,000

2.여비 2,400 0 2,400 외부강사교통비 : 16,000원*6명*25회= 2,400,000

3.교육운영비 2,250 0 2,250 수업용품 : 250,000원*7과목= 1,750,000

기구수리비 : 250,000원*2회= 500,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 방과후 학교 비품 : 500,000원*2종= 1,000,000
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2.방과후학교운영(목적) 2,520 0 2,520

1.교육운영비 1,800 0 1,800 방과후학교교재교구비 : 180,000원*10개= 1,800,000

2.비품구입비 720 0 720 방과후학교비품구입 : 72,000원*10개= 720,000

2.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.보건교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400 성교육강사비 : 200,000원*4회= 800,000

심폐소생술강사비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 100 0 100 양성평등글짓기상품구입 : 10,000원*10회= 100,000

3.독서활동 3,820 4,180 -360

1.독서활동운영 3,820 4,180 -360

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서 구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

3.독서활성화지원 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 독서행사용품 : 30000원*5종*2회= 300,000

도서도우미 간식 : 4,000원*6명*5회= 120,000

독서노트 제작 : 5,000원*40부= 200,000

5.교육활동 지원 70,544 96,945 -26,401

1.교무업무 운영 4,944 5,609 -665

1.교무학사운영 4,944 5,609 -665

1.교무학사운영 2,070 0 2,070

1.일반수용비 500 0 500 행사용품비 : 100,000원*1회= 100,000

학교현황판 : 100,000원*4개= 400,000

2.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교직원복지비 240 0 240 교직원 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

4.교육운영비 600 0 600 운영물품 : 50,000원*4종= 200,000
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학교교육계획서 제작 : 10,000원*40부= 400,000

5.학습준비물 200 0 200 수업및학습용품 : 25,000원*8종= 200,000

6.일반업무추진비 430 0 430 접대용품비 : 107,500원*4회= 430,000

2.입학식 및 졸업식 2,274 0 2,274

1.교육운영비 2,274 0 2,274 졸업식운영물품 : 50,000원*6종= 300,000

졸업식시상품 : 30,000원*14종= 420,000

졸업식현수막 : 60,000원*3매= 180,000

졸업앨범비 : 40,000원*14명= 560,000

입학식현수막 : 60,000원*3매= 180,000

입학식교무수첩 : 15,000원*12권= 180,000

입학식출석부 : 18,000원*3권= 54,000

입학식운영용품 : 50000원*8종= 400,000

3.교육과정평가 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
교과우수학생 상품구입 : 20,000원*10명*2

회
400,000

성적처리 소모품 구입 : 100,000원*1종*2

회=
200,000

2.연구학교 운영 49,000 64,610 -15,610

1.연구학교운영 49,000 64,610 -15,610

1.혁신학교운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학교홍보물제작 : 5,000원

*200권=
1,000,000

(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*13회

=
1,300,000

2.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)진로탐색강사비(자유학년제)

 : 64,000원*3회=
192,000

3.교육운영비 22,608 0 22,608
(성립전_1추)체험활동비(교과통합) : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)체험학습운영비(교과통합) : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)숙박비(교과통합) : 140,000

원*40명=
5,600,000

(성립전_1추)버스임차료(교과통합) : 

740,000원*3회=
2,220,000

(성립전_1추)식비(교과통합) : 8,000원*40

명*9회=
2,880,000

(성립전_1추)도서구입비(자유학년제) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)홍보책자제작비(자유학년제)

 : 300,000원*1회=
300,000
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(성립전_1추)진로탐색운영비(자유학년제)

 : 452,000원*4회=
1,808,000

(성립전_1추)봉사활동운영비(자유학년제)

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)공감탐방버스임차료(학생자

치) : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)공감탐방식사비(학생자치) : 

10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)교과특색활동비 : 200,000원

*8회=
1,600,000

(성립전_1추)학급특색활동비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생통학비 : 10,000원*100회

=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900 (성립전_1추)협의회비 : 290,000원*10회= 2,900,000

2.혁신특구운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)체험활동비(교과통합) : 

10,000원*46명*2회=
920,000

(성립전_1추)여행자보험료(교과통합) : 

1,000원*40명*6일=
240,000

(성립전_1추)포토북제작비(교과통합) : 

100,000원*10권=
1,000,000

(성립전_1추)자료제작비(교과통합) : 

10,000원*50권=
500,000

(성립전_1추)간식비(교과통합) : 3,000원

*30명*6회=
540,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(교과특

기적성) : 50,000원*30회=
1,500,000

(성립전_1추)특기적성발표회운영비(교과특

기적성) : 50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)특기적성발표회음향설치(교과

특기적성) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)다문화체험운영비(교과특기적

성) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)독도의날행사운영비(교과특기

적성) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)영어교과연극활동비(교과특기

적성) : 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)영어캠프운영비(교과특기적

성) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)음악교과운영비(교과특기적

성) : 100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리운영비(학생자치) : 

50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)버스임차료(학생자치) : 

700,000원*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)강당PC외4종 : 500,000원*5종

=
2,500,000

(성립전_1추)교과비품구입비 : 1,050,000

원*2종=
2,100,000
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3.학습지원실 운영 2,200 24,021 -21,821

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 방송운영 소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 1,700 13,521 -11,821

1.원격교육운영지원(목적) 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)원격교육소모품구입 : 

170,000원*10개=
1,700,000

3.기타 학습지원실 운영 0 10,000 -10,000

4.교육여건 개선 13,400 1,500 11,900

1.교육환경개선 13,400 1,500 11,900

1.음악실환경개선비(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,530 0 1,530 암막커튼 : 45,000원*34제곱미터 = 1,530,000

2.비품구입비 9,470 0 9,470 학생용책상구입 : 275,000원*20개= 5,500,000

학생용의자구입 : 59,000원*40개= 2,360,000

책장구입(800*400*2200) : 174,000원*2개= 348,000

책장구입(800*400*1900) : 210,000원*2개= 420,000

교탁구입 : 230,000원*1개= 230,000

캐비닛 : 170,000원*2개= 340,000

교사용책상구입 : 272,000원*1개= 272,000

2.탈의실설치지원비(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 학생탈의실설치 : 600,000원*4개= 2,400,000

5.생활지도운영 1,000 1,205 -205

1.학교폭력예방 700 520 180

1.학교폭력관련연수지원 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 예방교육 강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

인권교육 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

생활교육 강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생안전교육 300 685 -385
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1.안전교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 안전퀴즈 운영물품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

6.학교 일반운영 95,341 103,870 -8,529

1.시설 장비 유지 63,185 66,865 -3,680

1.학교시설장비유지 63,185 66,865 -3,680

1.공공요금및제세공과금 19,120 0 19,120

1.전기요금 9,000 0 9,000 전기요금 : 750,000원*1교*12월= 9,000,000

2.상하수도료 960 0 960 상하수도료 : 80,000원*1교*12월= 960,000

3.기타공공요금 9,160 0 9,160 전화요금 : 150,000원*1교*12월= 1,800,000

우편요금 : 50,000원*4회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*1교*12월= 4,800,000

유선방송수신료 : 30,000원*1교*12월= 360,000

공기청정기 임대료 : 20,000원*10대*10월= 2,000,000

2.연료비 475 0 475

1.연료비 475 0 475 난방용기기유류비 : 950원*500ℓ*1회= 475,000

3.시설관리용역 4,602 0 4,602

1.일반수용비 4,602 0 4,602 일용임금 용역 : 78000원*2명*12회= 1,872,000

일용임금 용역 : (78,000원*2명*4회) - 

1,872,000원 =
-1,248,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

전기안전관리대행용역 : 100,000원*1교*12

월=
1,200,000

제3종 시설물유지관리 용역 : 550,000원*1

교*2회=
1,100,000

교사내방역 : 239,000원*2회= 478,000

4.시설일반관리 13,700 0 13,700

1.일반수용비 13,700 0 13,700 묘목 : 200,000원*1회= 200,000

시설소모품구입비 : 100,000원*35회= 3,500,000

소규모수선비 : 960,000원*10회= 9,600,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

5.화장실관리 6,540 0 6,540
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,540 0 6,540 청소용역비(본관) : 460,000원*10회= 4,600,000

청소용역비(본관) : (460,000원*9회) - 

4,600,000원 =
-460,000

청소용역비(강당 및 급식소 동) : 550,000

원*2동*2회=
2,200,000

정화조청소 : 100,000원*2회= 200,000

6.당직관리 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640
무인기계경비용역료 : 220,000원*1교*12월

=
2,640,000

7.시설관리 16,108 0 16,108

1.무기계약직원인건비 14,807 0 14,807
학교시설유지관리 인건비 : 1,500,000원*2

월=
3,000,000

(성립전_1추)학교시설유지관리인건비(목)

 : 11,647,000원*1교=
11,647,000

학교시설유지관리원초과근무수당 : 10,000

원*4시간*4회=
160,000

2.교직원복지비 250 0 250 시설관리원 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

3.무기계약직원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)학교시설유지관리법정부담금

(목) : 1,051,000원*1교=
1,051,000

2.학교운영 협력 3,025 2,185 840

1.학교운영위원회운영 1,025 845 180

1.학교운영위원회운영 1,025 0 1,025

1.여비 225 0 225 비공무원출장여비 : 15,000원*5명*3회= 225,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회간담회 : 100,000원*8회= 800,000

2.학부모협력 2,000 1,340 660

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
공동체 활성화 운영물품 : 10,000원*10명

*5회=
500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 협의회 : 50,000원*10회= 500,000

2.학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300 학부모 동아리 : 100,000원*3회= 300,000

2.운영수당 600 0 600
학부모교육 강사수당 : 300,000원*1명*2회

=
600,000

3.여비 100 0 100 학부모여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.학교기관 운영 29,131 34,820 -5,689

1.부서기본운영 29,131 34,820 -5,689

1.교장실운영 6,293 0 6,293
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 143 0 143 간행물구독료 : 13,000원*11월= 143,000

2.일반업무추진비 3,150 0 3,150 유관기관협의회운영 : 100,000원*4회= 400,000

경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

격려비 : 50,000원*3회= 150,000

접대용품비 : 140,000원*5회= 700,000

교직원간담회비 : 350,000원*4회= 1,400,000

공무직 간담회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 22,838 0 22,838

1.일반수용비 9,270 0 9,270 프린터토너등 : 150,000원*1개*4회= 600,000

사무용기기유지보수비 : 350,000원*1개*2

회=
700,000

복사기임대료 : 190,000원*2대*12월= 4,560,000

복사용지 : 25,000원*20박스*2회= 1,000,000

사무용품구입 : 250,000원*7회= 1,750,000

간행물구독료 : 25,000원*1부*12월= 300,000

구매수수료 : 30,000원*12회= 360,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1년= 150,000

3.여비 12,120 0 12,120 관내여비 : 15,000원*14명*15회= 3,150,000

관외여비 : 30,000원*13명*23회= 8,970,000

4.교직원복지비 490 0 490 시설담당 공무원 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

특근매식비 : 8,000원*30일= 240,000

5.일반업무추진비 120 0 120 관내학교 업무협의 : 60,000원*2회= 120,000

6.비품구입비 688 0 688
노후 사무용 비품교체(캐비넷외) : 

688,000원*1종=
688,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 273,183 351,832 -78,649

이성욱 2020년 04월 28일 16시 26분 54초 14 전라북도교육청 나포중학교


